
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 8 del  22/01/2020

Proponente:IL SINDACO, MONTAUTI DAVIDE

OGGETTO:  CONTROVERSIA  COMUNE  DI  CAMPO  NELL'ELBA/CONDOMINIO 
DUNELBA - DETERMINAZIONI

L’anno  duemilaventi  addì  ventidue  del  mese  di  gennaio  alle  ore  13:45  nella  Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale,  vennero oggi  convocati  a seduta i  componenti  la Giunta Comunale, che 
nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Presente
  
MAI DANIELE ASSESSORE Presente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Assente
  
MORTULA SILVANO ASSESSORE Assente

  
Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 8 del  22/01/2020

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- tra le parti è insorta una controversia relativa all’esecuzione di un intervento di rifa-
cimento di un tratto di condotta fognaria di collegamento;

- che in merito alla realizzazione di tale intervento il Condominio Dunelba ha richiesto 
al Comune di provvedere al pagamento del relativo importo;

-  in relazione a tale controversia è stato presentato dal Condominio Dunelba Atto di 
Citazione davanti al Giudice di Pace di Portoferraio;

Preso atto della Sentenza del Giudice di Pace di Portoferraio n.87/2019 che condanna il 
Comune al pagamento nei confronti del Condominio della somma pari ad € 4.514,91 oltre 
interessi e spese legali, per complessivi € 5.929,91;

Considerato che la predetta sentenza non è ancora passata in giudicato e che in caso di 
emissione di ulteriori  atti  esecutivi,  l’eventuale opposizione del Comune comporterebbe 
sicuramente  un  aggravio  di  spese  legali,  nonché  ulteriori  costi  aggiuntivi  in  caso  di 
soccombenza nell'azione giudiziaria;

Sentito  al  riguardo  l’Avv.  Silvio  Pucci  di  Piombino,  incaricato  dalla  controparte  nella 
controversia de quo, che ha rappresentato la disponibilità del Condominio a rinunciare agli 
interessi dovuti in caso di una definizione in tempi celeri della questione;

Atteso che il  Segretario Comunale ha espresso il  proprio parere sulla convenienza di 
addivenire  ad  un  accordo  transattivo,  evidenziando  in  particolare  che  tale  soluzione 
costituisce un evidente vantaggio poiché con un’eventuale opposizione non si avrebbe la 
certezza di un esito positivo e non si avrebbe l’eliminazione dei rischi di soccombenza, con 
conferma della condanna e aggravio di spese legali;

Visto lo schema di  transazione relativo alla  controversia di  cui  trattasi  che allegato al 
presente deliberato ne forma parte integrante e sostanziale;

Rilevato che, alla luce delle sopra esposte considerazioni, la somma complessiva prevista 
all’interno  dell’accordo  per  la  chiusura  definitiva  del  contenzioso  in  essere  risulta 
ammontante a complessivi € 5.800,00, di fatto corrispondente al solo capitale riconosciuto 
in Sentenza e spese legali, senza l’attribuzione di alcun interesse;

Considerato  inoltre  che  il  Condominio  Dunelba  rinuncia,  per  effetto  della  presente 
transazione,  a  dare  esecuzione  alla  predetta  Sentenza  e  rinuncia  altresì  a  proporre 
ulteriori azioni per il medesimo titolo,  accettando l’importo dovuto dal Comune di Campo 
nell’Elba nella somma definitivamente determinata di  € 5.800,00  IVA inclusa, che sarà 



corrisposta,  senza  maturazione  di  ulteriori  interessi  o  altri  accessori,  entro  il  mese  di  
gennaio 2020;

Ravvisata l’opportunità di provvedere ad approvare lo schema di transazione allegato al  
presente atto quale parte integrante e sostanziale, per quanto sopra specificato;

Dato  atto della  sussistenza  della  copertura  finanziaria  di  tale  spesa  che  troverà 
imputazione al Codice di Bilancio 0102/1030211/006 Capitolo 101020318000/0 annualità 
2020 del Bilancio 2019/2021 in esercizio provvisorio;

Acquisiti i  pareri  favorevoli  sulla  presente  proposta  di  deliberazione,  espressi  dai 
Responsabili  dei Servizi interessati, ai sensi dell’art.  49, comma 1, del D.lgs 267/2000, in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento;

Con voti favorevoli unanimemente espressi per alzata di mano,

DELIBERA

1 di approvare lo schema di transazione, che allegato al presente atto ne forma parte 
integrante e sostanziale, relativo alla controversia Comune di Campo nell’Elba/ Con-
dominio Dunelba;

2 di autorizzare il Sindaco pro-tempore alla sottoscrizione dell'accordo di cui trattasi;

3 di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Amministrativa per la suc-
cessiva liquidazione di quanto dovuto Condominio Dunelba, nel rispetto dell’accordo 
transattivo, dando atto che la spesa complessiva di € 5.800,00 troverà imputazione 
al Codice di Bilancio 0102/1030211/006 Capitolo 101020318000/0 annualità 2020 
del Bilancio 2019/2021 in esercizio provvisorio;

4 di dichiarare il presente deliberato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
4° comma TUEL, con separata ed unanime votazione favorevole, in considerazione 
dell’urgenza di procedere alla sottoscrizione dell’atto transattivo.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 2 del 22.01.2020

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


